23. POMPONIO; Comentarios á Quinto Mucio, libro XXI.—Si yo te hubiere dado en comodato un caballo, para que te sirvieras de él hasta cierto lugar, si no mediando culpa alguna tuya se hubiera deteriorado el caballo en el mismo camino, no quedas obligado por la acción de comodato; porque tendré la culpa yo, que te di en comodato para tan largo camino caballo que no pudo resistir aquella fatiga.

(6) XXX., ad Sabinum, *Hal.*

TIT. VII

DE PIGNORATICIA ACTIONE, VEL CONTRA

[Cf. Cod. IV. 24.]

1. ULPIANUS libro XL. (1) ad Sabinum. — Pignus contrahitur non sola traditione, sed etiam nuda conventione, etsi non traditum est.

§ 1.—Si igitur contractum sit pignus nuda conventione, videamus, an, si quis aurum ostenderit, quasi pignori daturus, et aes dederit, obligaverit aurum pignori? Et consequens est, ut aurum obligetur, non autem aes, quia in hoc non consenserunt (2).

§ 2.—Si quis tamen, quum aes pignori daret, affirmavit hoc aurum esse, et ita pignori dederit, videndum erit, an aes pignori obligaverit, et numquid, quia in corpus consensum est, pignori esse videatur? Quod magis est; tenebitur tamen pignoraticia contraria actione qui dedit, praeter stellionatum, quem fecit.

2. POMPONIUS libro VI. ad Sabinum. — Si debitor rem pignori datam vendidit et tradidit, tunc ei numeros credidisti, quos ille solvit ei creditori, cui pignus dederat, tibique cum eo convenit, ut ea res, quam iam vendiderat, pignori tibi esset, nihil te egesse constat, quia rem alienam pignori acceperis; ea enim ratione emtorem pignus liberatum habere coepisse, neque ad rem pertinuisse, quod tua pecunia pignus sit liberatum.

3. IDEM libro XVIII. ad Sabinum (3). — Si, quasi recepturus a debitore tuo minus pecuniam, reddidisti ei pignus, isque per fenestram id misit excepturo eo, quem de industria ad id posuerit, Labeo ait, furti te agere cum debitore posse, et ad exhibendum; et si agente te contraria pignoraticia excipiat debitor de pignori sibi redditio, replicabitur de dolo et fraude, per quam nec redditum (4), sed per fallaciam ablatum id intelligitur.

4. ULPIANUS libro XLI. ad Sabinum. — Si convenit de distrahendo pignore sive ab initio, sive postea, non tantum venditio valet, verum incipit emtor dominium rei habere. Sed et si non convenierit de distrahendo pignore, hoc tamen iure utimur, ut liceat distrahere, si modo non convenit, ne liceat; ubi vero convenit, ne distraheretur, creditor, si distraxerit, furti obligatur, nisi ei ter fuerit denuntiatum, ut solvat, et cessaverit.

5. POMPONIUS libro XIX. (5) ad Sabinum. — Idque iuris est, sive omnino fuerint pacti, ne veat, sive in summa, aut conditione, aut loco contra pactionem factum sit.